Projeto de Decreto Legislativo nº 03/2007

"Concede o título de Cidadão Honorário Joanopolense ao Senhor Ricardo Nagib Izar, Deputado Federal".

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Ricardo Nagib Izar, Deputado Federal, o título de Cidadão Honorário Joanopolense.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior será impressa em pergaminho, devendo ser entregue ao homenageado em Sessão Solene designada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ricardo Izar é paulista. Bacharel em Ciências Jurídicas pela Faculdade Paulista de Direito (PUC), iniciou sua carreira política ainda universitário, como presidente do Centro Acadêmico 22 de Agosto. Foi Vereador pela Câmara Municipal de São Paulo e Deputado Estadual durante quatro legislaturas consecutivas.

Exerceu quatro mandatos de Deputado Federal e teve 147 proposituras aprovadas na Constituinte, fato que lhe deu o título de parlamentar paulista com maior número de emendas incorporadas ao texto constitucional. Exerceu também o cargo de Secretário das Administrações Regionais de São Paulo, sendo considerado o "Secretário do Ano" e "Secretário da Inovação".

Na Câmara dos Deputados está desempenhando neste 5º mandato a Presidência da Frente Parlamentar da Habitação e Desenvolvimento

Urbano, a Presidência do Grupo Parlamentar Brasil-Líbano, a Titularidade da Comissão Permanente de Educação e Cultura e da Comissão de Defesa do Consumidor. É o relator das Leis do Trabalho na Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei que "Institui o Estatuto do Portador de Necessidades Especiais". Exerceu o cargo de Procurador Parlamentar na Câmara Federal e neste ano foi eleito por unanimidade para a Presidência do Conselho de Ética e Decoro Parlamentar da Câmara dos Deputados.

Ricardo Izar é Cidadão Honorário de 37 municípios do Estado de São Paulo e detém inúmeras honrarias das quais se destacam: Comenda do Grão Mestre da Ordem do Ipiranga, Medalha Pedro Álvares Cabral, Medalha do Sesquicentenário, conferida pela Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, Medalha Anchieta, Diploma de Gratidão da Cidade de São Paulo, Ordem do Cedro do Líbano e Medalha de Honra Amigo dos Cidadãos Chineses Ultramarinos do Ministério das Relações Exteriores da República da China, Taiwan.

Cumpriu várias missões no exterior: Japão, Líbano, Síria, Hong Kong, Holanda, Kuwait, Estados Unidos, África do Sul, Taiwan, França, Inglaterra, Canadá, Suiça, Espanha e outros.

Autor dos livros "A Constituição e Você", "A Lei do Inquilinato e Você" e "O Cotidiano e Você" volumes 1, 2, 3 e 4.

Joanópolis, 18 de maio de 2007.

Domingos Lauriano Floriano Vereador